Porro, quanto molestiora nobis adferant ira et dolor qui ex iis oriuntur, quam res ipsæ, propter quas irascimur et dolemus.

Denique, benevolentiam, si genuina, non simulata aut fucata sit, invictam esse. Quid enim tibi faciet, qui vel maxime contumeliosus est, si benevolus ei esse perrexeris, et, si occasio ita tulerit, eum placide adhortatus furcis, et eo tempore, quo te lædere conatur, quietus sic admonueris; «Absit, mi fili! ad aliam rem nati sumus: ego quidem neutiquam læsus ero, sed tu læderis, mi fili!» Atque quam lenissime et universim ei ostendere, rem sic se habere, neque apes id facere, neque elias animantes, qua natura gregatim vivant. Oportet vero hoc neque irridendi neque exprobrandi causa te facere, sed cum sincero amoris affectu atque animo non irritato, neque vero tanquam in schola, neque ut aliis, qui adstat, te admiretur, sed aut ei soli id dici oportet, aut, * si forte alli adsint....

Horum novem capitum memento, quasi dona ea a Musis accepisses; et incipe tandem homo esse, dum vivis. Pariter vero cavendum, ne adulteris eos, quam ne irascaris: utrumque enim a societatis communione alienum est et damnum adserit. Accedente autem ira, in promptu sit, non irasci esse viri, sed lenitatem ac mansuetudinem, ut humanioreni, ita viro dignorem esse; huic robur et nervos et fortitudinem inesse, non ei, qui indignatur et olicenditur. Quanto enim propinquius hoc est affectuum vacuitati, tanto etiam potentiae proprius est. Atque ut tristitia, ita etiam ira infirmi hominis est; nam uterque vulneratus est et sese dedit.

Si lubet, etiam decimum a Musarum præside donum accipe: nolle peccare pravos homines, esse insanum; quoniam appetit id, quod fieri non potest. Concedere, ut erga

λοις μὲν εἶναι τοιούτους, ἀξιοῦν δὲ μὴ εἰς σὲ ἀμαρτά-
νειν, ἄγνωμον καὶ τυραννικόν.

ιθ'. Τέσταρες μάλιστα τροπάς τοῦ ἡγεμονικοῦ πα-
ραφυλακτέον διηγεῖται, καὶ ἐπειδὸν φωράσῃς, ἀπαλεί-
πτέον, ἐπιλέγοντα ἕφ' ἔκαστου οὐτῶς: Τοῦτο τὸ φάντα-
σμα οὐκ ἀναγκαῖον· τοῦτο λυτικὸν κοινωνίας τοῦτο οὐκ
ἀπὸ σαυτοῦ μῆλεις λέγειν· τὸ γὰρ μὴ δῷ ἔαντο λέ-
γειν ἐν τοῖς ἀποτατάτοις οὐκίσε. Τέταρτον δὲ ἔστι,
καθ' ὃ σεαυτῷ ὀνειδιεῖς, διτὶ τοῦτο ἡγεμόνου ἔστι καὶ
ὑποκατακλινομένου τοῦ ἐν τοῖς θειοτέρους μέρους τῇ
ἀτιμοτέρᾳ καὶ θυητῇ μορφῇ τῇ τοῦ σώματος, καὶ ταῖς
τούτου παχειαῖς ἥδοναις.

κ'. Τὸ μὲν πνευμάτιον σου, καὶ τὸ πυρᾶδες πᾶν,
δοὺς ἀρχάρταται, καίτοι φύσει ἀνωφερῆ δύται, δμως
πειθόμενα τῇ τῶν δλων διατάξει, παραρκατεῖται ἐν-
ταῦθα ἐπὶ τοῦ συγχρίματος. Καὶ τὸ γεωδες δὲ τὸ ἐν
σοὶ πᾶν, καὶ τὸ ὑγρὸν, καίτοι κατωφερῆ δύται, δμως
ἐγήγερται καὶ ἔστηκε τὴν οὐχ ἔαντων φυσικὴν στάσιν.
Οὖτος δρά καὶ τὰ στογεῖα ὑπακούει τοῖς δλοῖς, ἐπει-
δὲν που καταταχθῆ, σὺν βίᾳ μένοντα, μέχρις ἂν ἐκεῖθεν
πάλιν τὸ ἐνδόσιμον τῆς διαλύσσων σημήνη. Οὐ δεινὸν
οὖν μόνον τὸ νεορὸν σου μέρος ἀπαίθελεί εἶναι καὶ ἀγα-
νακτεῖν τῇ ἔαντοῦ χώρῃ; καίτοι οὐδὲν γε βλαισον τού-
τῳ ἐπιτάσσεται, ἀλλ' ἀ μόνα κατὰ φύσιν ἔστιν αὐτῷ·
οὐ μέντοι ἀνέχεται, ἀλλὰ τὴν ἐναντίαν φέρεται. Ἡ
γὰρ ἐπὶ τὰ ἀδόκηματα, καὶ τὰ ἀκόλαστηματα, καὶ τὰς
ὅργας, καὶ τὰς λύτας, καὶ τοὺς φόβους κίνησις, οὐδὲν
ἄλλο ἔστιν ἢ ἀφισταμένου τῆς φύσεως. Καὶ θανάτοις
τινὶ τῶν συμβαίνοντων δυσχεραίνγη τὸ ἡγεμονικὸν, κα-
ταλείπεται καὶ τότε τὴν ἔαντοῦ χώραν. Πρὸς δοιτήτητα
γὰρ καὶ θεοσέβειαν κατεσκεύασται οὐχ ἡττον ἢ πρὸς
δικαιούνην. Καὶ γὰρ ταῦτα ἐν εἴδει ἔστι τῆς εὐκοι-
νωνιστικῆς, μᾶλλον δὲ πρεσβύτερα τῶν δικαιοπραγη-
μάτων.

κα'. ⁷Φ μὴ εἰς καὶ ὁ αὐτός ἔστιν ἀεὶ τοῦ βίου σκο-
πὸς, οὗτος εἰς καὶ ὁ αὐτός δι' δλου τοῦ βίου εἶναι οὐ
δύναται. Οὐκ ἀρκεῖ δὲ τὸ εἰργμένον, ἐὰν μὴ κάκεῖνο
προσθῆς, δποτοῖν εἶναι δεῖ τοῦτον τὸν σκοπόν. ⁸Ωσπερ
γὰρ οὐχ ἢ πάντων τῶν δπωσοῦν τοῖς πλείστοις δοκούντων
ἀγαθῶν ὑπόληψις δμοίσα ἔστιν, ἀλλ' ἢ τῶν τοιωνδέ τινων,
τουτέστι τῶν κοινῶν· οὕτω καὶ τὸν σκοπὸν δεῖ τὸν κοι-
νωνικὸν καὶ πολιτικὸν ὑποστήσασθαι. Οἱ γὰρ εἰς
τοῦτον πάσας τὰς ίδιας δρμάς ἀπευθύνων πάσας τὰς
πράξεις δμοίσας ἀποδώσει, καὶ κατὰ τοῦτο ἀεὶ ὁ αὐτὸς
ἔσται.

κβ'. Τὸν μὲν τὸν δρεινὸν, καὶ τὸν κατοικίδιον, καὶ
τὴν πτολαί τούτου καὶ διασόδησιν.

κγ'. Σωκράτης καὶ τὰ τῶν πολλῶν δόγματα Λαμίας
ἐκάλει, παιδίων δείματα.

κδ'. Λασκεδαιμόνιοι τοῖς μὲν ξένοις ἐν ταῖς θεωρίαις
ὑπὸ τῆς σκιᾶς τὰ βάθρα ἐπίθεσαν· αὐτοὶ δὲ, οὐ ἔτυχεν,
ἐκαθέζοντο.

κε'. Τῷ Περδίκκᾳ δ Σωκράτης περὶ τοῦ μὴ ἔρχε-
σθαι παρ' αὐτὸν, « Ἰνα, ἔφη, μὴ τῷ κακίστῳ δλέθρῳ

alias tales sint, modo non in te peccant, iniquum esse et ty-
rannicum.

19. Quattuor potissimum mentis aberrationes perpetuo
cavendæ, et si quando eas in te deprehenderis, tollendæ
eo, quod de singulis sic tecum loqueris: Hæc opinio non
est necessaria: hoc societatis vinculum solvit: hoc non a
te dicturus es; non autem a te dicere ineptissimum habeto.
Quartum est, in quo tibi ipse exprobras, proficiisci id a
parte tui diviniore devicta et succumbente parti corporis
villori ac mortali ejusque crassis voluptatibus.

20. Animula tua omneque igneum, quantum commistum
est, quamquam natura sursum feruntur, tamen universi
dispositioni obtemperantia, hic in hac massa commixta de-
tinentur. Quidquid porro in te terrenum et humidum est,
quamquam deorsum fertur, tamen sursum attollitur et sta-
tum occupat suæ ipsius naturæ non proprium. Sic igitur
ipsa elementa universo obtemperant et postquam alcubi
per vim collocata sunt, ibi permanent, donec iterum dis-
solutionis signum datur. Nonne igitur turpissimum est,
solam tu partem ratione prædictam esse immorigeram
et locum suum indigne ferre? quamquam ei nihil quidem
per vim imponitur, sed ea tantum, quæ naturæ ejus con-
veniunt — et tamen non sustinet, sed in adversam fertur
partem: motus enim, quo ad injurias, voluptatum blandi-
tias, iram, dolorem, metum fertur, nihil aliud est, nisi
defectio a natura. Quin etiam mens, quum aliquid eorum,
quæ accidunt, ægre fert, stationem suam deserit: ad pie-
tatem enim et deorum venerationem non minus nata est,
quam ad justitiam. Nam hæc quoque in eorum numero
sunt, quæ ad societatem servandam faciunt, immo vero
justis actionibus antiquiora.